UVODUVODInformacione tehnologije 1 Informacione tehnologije 1 –– Projektovanje pomoću računaraProjektovanje pomoću računara
Projektovanje pomoću računaraProjektovanje pomoću računaraProjektovanje pomoću računaraProjektovanje pomoću računara
Predmetni nastavnici:
dr Nenad T Pavlović vanr prof dr Miloš Milošević doc
Univerzitet u Nišu Univerzitet u Nišu ٠٠ Mašinski fakultetMašinski fakultet
Katedra za mehatroniku i upravljanjeKatedra za mehatroniku i upravljanje 11
dr Nenad T. Pavlović, vanr.prof. dr Miloš Milošević, doc.
UVODUVODInformacione tehnologije 1 Informacione tehnologije 1 –– Projektovanje pomoću računaraProjektovanje pomoću računara

Katedra za mehatroniku i upravljanjeKatedra za mehatroniku i upravljanje 1212
UVODUVODInformacione tehnologije 1 Informacione tehnologije 1 –– Projektovanje pomoću računaraProjektovanje pomoću računara
StandardiStandardiStandardiStandardi
•• Standardi propisani od strane Standardi propisani od strane InstitutaInstituta zaza standardizacijustandardizaciju SrbijeSrbijep pp p jj jj
nose oznaku nose oznaku SRPSSRPS ((srpskisrpski standardi)standardi)
•• SRPSSRPS standardi imaju važnost zakonskog akta, tj. moraju se standardi imaju važnost zakonskog akta, tj. moraju se
poštovati od strane svih proizvođačapoštovati od strane svih proizvođača
•• SRPSSRPS standardi su redovno usaglašavaju sa ISO standardima, standardi su redovno usaglašavaju sa ISO standardima,
propisanim od strane Međunarodne organizacije za standardizacijupropisanim od strane Međunarodne organizacije za standardizacijupropisanim od strane Međunarodne organizacije za standardizacijupropisanim od strane Međunarodne organizacije za standardizaciju
Standardi iz grupe “CRTEŽI U MAŠINSTVU”Standardi iz grupe “CRTEŽI U MAŠINSTVU”
SRPSSRPS M AM A00 XXXXXXSRPSSRPS M.AM.A00.XXX.XXX
nacionalni standard      grana (Anacionalni standard      grana (A--Z)      grupa (AZ)      grupa (A--Z)      podgrupa (0Z)      podgrupa (0--9)      broj standarda9)      broj standarda
Univerzitet u Nišu Univerzitet u Nišu ٠٠ Mašinski fakultetMašinski fakultet
Katedra za mehatroniku i upravljanjeKatedra za mehatroniku i upravljanje 1313
UVODUVODInformacione tehnologije 1 Informacione tehnologije 1 –– Projektovanje pomoću računaraProjektovanje pomoću računara
Formati (Formati (SRPSSRPS A A0 104)A A0 104)Formati (Formati (SRPSSRPS.A.A0.104).A.A0.104)
•• Mašinski delovi i sklopovi crtajuMašinski delovi i sklopovi crtaju sese na papirima propisanih dimenzija, na papirima propisanih dimenzija,
koji se nazivaju formatikoji se nazivaju formatikoji se nazivaju formatikoji se nazivaju formati
•• Uvođenjem formata postiže se:Uvođenjem formata postiže se:
–– manja potrošnja papiramanja potrošnja papira

FormatFormat Okvir crtežaOkvir crteža
položaj i dimenzije takođe propisanipoložaj i dimenzije takođe propisani
FormatFormat Okvir crtežaOkvir crteža
A0A0 841 x 1189841 x 1189 831831 x 1x 1179179 5 mm sa svih strana5 mm sa svih strana
A1A1 594 x 841594 x 841 584584 x x 831831 5 mm sa svih strana5 mm sa svih strana
A2A2 420 x 594420 x 594 410410 x x 584584 5 mm sa svih strana5 mm sa svih strana
A3A3 297 x 420297 x 420 287287 x x 395395
20 mm sa leve strane 20 mm sa leve strane
5 mm sa ostalih strana5 mm sa ostalih strana
A4A4 210 x 297210 x 297 185185 x x 287287
2020 mm sa leve strane mm sa leve strane
5 mm sa ostalih strana5 mm sa ostalih strana
Univerzitet u Nišu Univerzitet u Nišu ٠٠ Mašinski fakultetMašinski fakultet
Katedra za mehatroniku i upravljanjeKatedra za mehatroniku i upravljanje 1717
UVODUVODInformacione tehnologije 1 Informacione tehnologije 1 –– Projektovanje pomoću računaraProjektovanje pomoću računara
Zaglavlje (Zaglavlje (SRPSSRPS M A0 040)M A0 040)Zaglavlje (Zaglavlje (SRPSSRPS.M.A0.040).M.A0.040)
•• Zaglavlje predstavlja uokvireni deo crteža koji služi za upisivanje podataka Zaglavlje predstavlja uokvireni deo crteža koji služi za upisivanje podataka
potrebnih za označavanje, razvrstavanje i upotrebu crtežapotrebnih za označavanje, razvrstavanje i upotrebu crteža
•• Mesto zaglavlja je u donjem desnom uglu crtežaMesto zaglavlja je u donjem desnom uglu crteža
Univerzitet u Nišu Univerzitet u Nišu ٠٠ Mašinski fakultetMašinski fakultet
Katedra za mehatroniku i upravljanjeKatedra za mehatroniku i upravljanje 1818
UVODUVODInformacione tehnologije 1 Informacione tehnologije 1 –– Projektovanje pomoću računaraProjektovanje pomoću računara
Sastavnica (Sastavnica (SRPSSRPS M AM A00 041041))Sastavnica (Sastavnica (SRPSSRPS.M.A.M.A00..041041))
•• Sastavnica predstavlja spisak svih standardnih i nestandarnih delova kao i Sastavnica predstavlja spisak svih standardnih i nestandarnih delova kao i
materijala potrebnih za realizaciju mašinskog sklopamaterijala potrebnih za realizaciju mašinskog sklopa
•• Mesto sastavnice je iznad zaglavlja sklopnog crtežaMesto sastavnice je iznad zaglavlja sklopnog crtežaMesto sastavnice je iznad zaglavlja sklopnog crtežaMesto sastavnice je iznad zaglavlja sklopnog crteža
Univerzitet u Nišu Univerzitet u Nišu ٠٠ Mašinski fakultetMašinski fakultet
Katedra za mehatroniku i upravljanjeKatedra za mehatroniku i upravljanje 1919
UVODUVODInformacione tehnologije 1 Informacione tehnologije 1 –– Projektovanje pomoću računaraProjektovanje pomoću računara
Razmera (Razmera (SRPSSRPS A AA A00 106106))Razmera (Razmera (SRPSSRPS.A.A.A.A00..106106))
•• Po potrebi, predmet na crtežu može biti prikazan u stvarnoj veličini, Po potrebi, predmet na crtežu može biti prikazan u stvarnoj veličini,
umanjen ili uvećanumanjen ili uvećanumanjen ili uvećanumanjen ili uvećan
•• Razmera predstavlja odnos istih veličina na crtežu i na predmetuRazmera predstavlja odnos istih veličina na crtežu i na predmetu
•• Izbor razmere zavisi od veličine predmeta i njegove složenostiIzbor razmere zavisi od veličine predmeta i njegove složenostiIzbor razmere zavisi od veličine predmeta i njegove složenostiIzbor razmere zavisi od veličine predmeta i njegove složenosti
•• Nezavisno od izabrane razmere, na crtežima se prilikom kotiranja Nezavisno od izabrane razmere, na crtežima se prilikom kotiranja
upisuju isključivo stvarne veličine predmetaupisuju isključivo stvarne veličine predmeta
Univerzitet u Nišu Univerzitet u Nišu ٠٠ Mašinski fakultetMašinski fakultet
Katedra za mehatroniku i upravljanjeKatedra za mehatroniku i upravljanje 2020
UVODUVODInformacione tehnologije 1 Informacione tehnologije 1 –– Projektovanje pomoću računaraProjektovanje pomoću računara
Razmera (Razmera (SRPSSRPS A AA A00 106106))Razmera (Razmera (SRPSSRPS.A.A.A.A00..106106))
Razmere za Razmere za
uvećanjeuvećanje
22 : 1: 1 55 : 1: 1 10 : 110 : 1
Stvarna veličinaStvarna veličina 1 : 11 : 1
1 : 21 : 2 1 : 51 : 5 1 : 101 : 10
Razmere za Razmere za
umanjenjeumanjenje
1 : 21 : 2 1 : 51 : 5 1 : 101 : 10
1 : 201 : 20 1 : 501 : 50 1 : 1001 : 100
1 : 2001 : 200 1 : 5001 : 500 1 : 10001 : 1000
Univerzitet u Nišu Univerzitet u Nišu ٠٠ Mašinski fakultetMašinski fakultet
Katedra za mehatroniku i upravljanjeKatedra za mehatroniku i upravljanje 2121
UVODUVODInformacione tehnologije 1 Informacione tehnologije 1 –– Projektovanje pomoću računaraProjektovanje pomoću računara
Razmera (Razmera (SRPSSRPS A A0 106)A A0 106)Razmera (Razmera (SRPSSRPS.A.A0.106).A.A0.106)
Složeni detalji predmeta se mogu posebno prikazati na istom crtežuSloženi detalji predmeta se mogu posebno prikazati na istom crtežu•• Složeni detalji predmeta se mogu posebno prikazati na istom crtežu Složeni detalji predmeta se mogu posebno prikazati na istom crtežu
u uvećanoj razmeriu uvećanoj razmeri
•• U zaglavlje se velikim brojevima upisuje glavna razmera, dok se U zaglavlje se velikim brojevima upisuje glavna razmera, dok se U ag a je se e b oje a up suje g a a a e a, do seU ag a je se e b oje a up suje g a a a e a, do se
uvećana razmera upisuje malim brojevim pored izgleda detalja   uvećana razmera upisuje malim brojevim pored izgleda detalja
(npr. M 5:1 ili 5:1)(npr. M 5:1 ili 5:1)
Univerzitet u Nišu Univerzitet u Nišu ٠٠ Mašinski fakultetMašinski fakultet
Katedra za mehatroniku i upravljanjeKatedra za mehatroniku i upravljanje 2222
UVODUVODInformacione tehnologije 1 Informacione tehnologije 1 –– Projektovanje pomoću računaraProjektovanje pomoću računara
Vrste linija (Vrste linija (SRPSSRPS A A0 110)A A0 110)Vrste linija (Vrste linija (SRPSSRPS.A.A0.110).A.A0.110)
Univerzitet u Nišu Univerzitet u Nišu ٠٠ Mašinski fakultetMašinski fakultet
Katedra za mehatroniku i upravljanjeKatedra za mehatroniku i upravljanje 2323
UVODUVODInformacione tehnologije 1 Informacione tehnologije 1 –– Projektovanje pomoću računaraProjektovanje pomoću računara
Vrste linija (Vrste linija (SRPSSRPS A AA A00 110110))Vrste linija (Vrste linija (SRPSSRPS.A.A.A.A00..110110))
•• Standardne debljine linija:   Standardne debljine linija:   0,18  0,25  0,35  0,5  0,7  1  1,4  20,18  0,25  0,35  0,5  0,7  1  1,4  2 mmmm
•• Odnos debljina debelih i tankih linija:   min. 2 : 1Odnos debljina debelih i tankih linija:   min. 2 : 1
Univerzitet u Nišu Univerzitet u Nišu ٠٠ Mašinski fakultetMašinski fakultet
Katedra za mehatroniku i upravljanjeKatedra za mehatroniku i upravljanje 2424